

**Tabara de odihna Prosanatatea
s. Radenii Vechi raionul Ungheni
Izolator**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 269 063,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	143,00	22,31 22,26	3 190,67 3 183,52
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	143,00	5,64 5,57	806,61 795,88
3	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat ADAUGATOR popi, grinzi	m3	3,20	4 111,68 807,01	13 157,38 2 582,44
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	33,00	14,86 3,71	490,23 122,44
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	23,00	21,49 6,49	494,25 149,34
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile	m2	143,00	41,46	5 929,07

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			9,12	1 304,36
7	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,00	157,25 26,28	786,24 131,41
8	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,00	33,55 7,73	167,78 38,65
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	143,00	22,10 7,73	3 159,87 1 105,39
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) PROFNASTIL	m2	143,00	157,24 35,56	22 485,39 5 084,79
11	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS,	m	42,00	182,19 11,44	7 651,89 480,50
12	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS,	m	18,00	206,44 13,30	3 715,98 239,32
13	CK26B	Opritori de zapada	m	42,00	80,62 12,37	3 385,96 519,46
14	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	33,60	439,09 125,54	14 753,26 4 217,98
15	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele si stilpi	m2	33,60	46,18 17,01	1 551,68 571,40
16	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, b=10cm	m2	94,00	59,82 3,71	5 623,12 348,78
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	94,00	22,10	2 077,12

1	2	3	4	5	6	7
		ondutiss montat de asuprastratul termoizolare			7,73	726,62
		Total Acoperis Inclusiv salariu				89 426,48 21 602,29
		2. fasada				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	95,55	8,87 8,35	847,85 797,69
19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane K=2 (4cm mediu)	m2	95,55	145,75 105,13	13 926,30 10 044,98
20	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	46,20	34,87 25,97	1 611,07 1 199,94
21	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala B=5cm, cu latimea 25 cm Inclusiv Corniere	m2	95,55	185,60 65,27	17 734,12 6 236,75
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	95,55	14,00 3,71	1 337,98 354,53
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	95,55	66,75 37,72	6 377,90 3 604,38
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,55	2,93 0,93	279,73 88,63
25	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe	m2	95,55	93,87 17,01	8 968,90 1 624,92

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala driscuita LATEX				
26	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	5,60	155,16 2,16	868,92 12,12
27	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Pereu B=80cm+Scari	m3	4,10	965,02 139,14	3 956,56 570,47
28	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi pereu scari	kg	60,00	19,91 1,11	1 194,34 66,79
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite Soclu	m2	21,85	8,87 8,35	193,88 182,41
30	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti SOCLU	m2	21,85	131,31 71,12	2 869,23 1 553,88
31	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, COSOUTI	m2	21,85	538,91 210,26	11 775,13 4 594,09
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	29,12	12,99 12,99	378,16 378,16
33	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Conform schitelor)	m2	21,56	984,78 17,32	21 231,75 373,32
34	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2	7,56	1 041,62	7 874,65

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv MODEL conform specificatiei			25,05	189,34
35	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Pereti interiori	m3	6,23	123,53 122,13	769,62 760,89
		Total fasada Inclusiv salariu				102 196,09 32 633,31

		Total	lei	191 622,57
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	12 203,01
		Total	100,00 +	203 825,58
		Transportarea	7,00 %	9 595,29
		Total	100,00 +	213 420,88
		Cheltuieli de regie	3,00 %	6 402,63
		Total	100,00 +	219 823,51
		Beneficiu	2,00 %	4 396,47
		Total	100,00 +	224 219,98
		TVA	20,00 %	44 844,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		269 063,98 54 235,60

Intocmit

Influent group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Ungheni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)